津医保发〔2022〕69号

重庆市江津区医疗保障局

重庆市江津区财政局
转发《关于进一步做好基本医疗保险跨省异地就医直接结算工作通知》的通知
机关各科室、局属事业单位，各镇（街）社保所，各定点医药机构：

现将《重庆市医疗保障局重庆市财政局关于转发国家医保局财政部关于进一步做好基本医疗保险跨省异地就医直接结算工作通知的通知》（渝医保发〔2022〕26号）转发给你们，结合我区工作实际，提出如下要求，请严格遵照执行。

一、提高认识，高度重视

全区各级医疗保障经办机构和定点医药机构要将跨省异地就医直接结算工作作为深化医疗保障制度改革的重要任务，认真组织学习文件精神、专岗专人落实政策措施，推进异地就医直接结算工作平稳过渡，不断提升参保群众就医体验。

二、加强政策宣传，提升备案质效

各级经办机构和定点医药机构一是要强化宣传，积极引导。指导参保群众通过国家医保服务平台App、国家异地就医备案小程序、国务院客户端小程序、重庆医保App、重庆市医保局微信公众号、渝快办等途径实现“掌上办、网上办、自助办”。二是熟练掌握，高效经办。区医保局异地就医科全面负责异地业务区级经办，同时指导业务下沉机构异地就医工作。各镇（街）、村（社区）等具体经办岗位要选配政治素养高、业务能力强的专（兼）职医保经办人员，加强异地就医相关业务的培训，向群众做好政策解读，做到“一口清”“问不倒”，实现群众异地备案事项“就近办、一次办、快捷办”。
三、规范结算流程，强化基金监管

区医保局费用审核科要做好异地就医费用审核工作，按时与定点医药机构对账确认；基金财务科将确认的费用及时拨付定点医药机构；服务监督科要加强跨省异地就医直接结算基金监管，同时配合参保地做好相关核查，落实就医地和参保地监管责任；各定点医药机构要全面落实业务编码贯标工作，加强接口改造适配工作，加快推动医保电子凭证全流程应用，规范合理诊疗。
重庆市江津区医疗保障局      重庆市江津区财政局

2022年12月22日
重庆市江津区医疗保障局办公室
2022年12月22日印发
― 2 ―

― 1 ―